⁴⁰ It is worth remembering here that Fulgentius was author of the so-called *Virgiliana continentia*, a short allegoric commentary to the *Aeneid*, extremely influent in later centuries: he surely was aware of and used scholiastic material to Vergil. See Agozzino 1972.

Serv. *georg.* I 336

Saturnus deus pluviarum est, unde etiam senex fingitur: nam senes semper novimus esse gelidos.

Serv. *georg.* II 406

ET CVRVO SATVRNI DENTE id est falce, quae est in eius tutela. nam Saturnus dicitur patri Caelo virilia falce amputasse, quae in mare cadentia Venerem creaverunt: quod ideo fingitur, quia, nisi umor de caelo in terras descenderit, nihil creatur. alii Saturnum deum esse temporum dicunt, quae, sicut falx, in se recurrunt. alii vero dicunt Saturnum in progressu nihil nocere, cum retrogradus est, esse periculosum; ideo que eum habere falcem in tutela, quod et ipsa protenta nihil valet, retro acta vero, quicquid ei occurrerit, secat.

Serv. *georg.* IV 150

Saturnus, ut diximus, temporum deus est, quae in se revolvuntur in aeternum.

Serv. *Aen.* III 104

IOVIS MAGNI sane nati Iovis fabula haec est: Saturnus postquam a Themide oraculo comperit, a filio se posse regno depelli, natos ex Rhea uxore devorabat [...] ut autem fingatur Saturnus filios suos comesse, ratio haec est, quia dicitur deus esse aeternitatis et saeculorum. saecula autem annos ex se natos in se revolvunt: unde Graece Κρόνος quasi χρόνος, id est tempus, dicitur.

Serv. *Aen.* III 707

DREPANI PORTVS Drepanum civitas est non longe a monte Eryce, trans Lilybaeum, dicta vel propter curvaturam litoris, in quo sita est, vel quod Saturnus post amputata virilia Caelo patri illuc falcem proiecit, quae Graece δρεπάνη dicitur: quod verisimile putatur propter vicinitatem Erycis, consecrati Veneri, quae dicitur nata ex Caeli cruore et spuma maris.

Serv. *Aen.* VIII 356

MONUMENTA VIRORVM hoc sermone ostendit etiam Saturnum virum fuisse.

All these passages offer a rich image of Saturnus. In *Aen.* III 104 Servius gives a general short account of the story: Saturnus, father of Jupiter, is said to have eaten his sons since he is the god of Time according to the etymology of his Greek name (Kronos / χρόνος). In *georg.* II 406, the focus is on the sickle and Servius offers further details⁴¹: Saturnus used it to evirate Uranus and give birth to Venus. This has got a physical explanation since the moisture from the sky is needed to create life on the ground; after the emasculation, Saturnus threw the sickle into the sea, not far from Eryce, sacred to Venus: this is the origin of *Drepanum* harbor. Again, Servius uses an etymological explanation, since the Greek name of *falx* is